

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:
w Kaliszu miesięcznie... 2 zł. 50 gr.
z odroczeniem do domu... 3 zł. —
Na prowincji z przesyłką
pocztową... 3 zł. 50 gr.
zagranicą... 6 zł. —
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.
Nekrologi gr. 10, zwyčajnie gr. 5.
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 273 (8501)

Piątek, dnia 26 listopada 1926 r.

Rok XXXIV

**WIELKA PREMIERA!**

Od dnia 24 listopada r. b. i dni następnych.
Najsłynniejsza i najpiękniej odegrana operetka Fr. Léhara służy jako temat do tego wielkiego filmu w 10 aktach p. t.

WESOŁA WDÓWK

W rolach główn.: **May Murray** — „Wesoła Wdówka”, **John Gilbert** — Książę Danilo.
Reżyserja: Erycha T. Stroheima.

UWAGA: Pomimo wysokich kosztów sprowadzenia powyższego filmu, ceny miejsc nie podwyższone.

Początek o g. 6, ostatni seans 9.30, w soboty, niedziele i święta o g. 4, ostatni 9.30.

Wielki program popołudniowy!

Tylko 3 dni!

Od dnia 26 do dnia 28 listopada r. b. włącznie
dramat sensacyjny - awanturyczny w 6-ciu wielkich aktach, p. t.

„KRÓL PAMPASOW”

w roli głównej **Tony** i król kowbojów **Tom Mix**.

NAD PROGRAM: „Komedja ze zwierzętami” w 2 aktach.

W piątek, dn. 26 listopada początek o godz. 4 po południu, w sobotę i niedzielę, dn. 27 i 28 listopada po 2 seanse dziennie: I seans o godz. 12 w południe i II seans o godz. 2 po poł.



Najwygodniejszym, najtańszym, najszybszym i najtrwalszym na nasze drogi środkiem lokomocji jest lekki samochód osobowy

Ford

mało zużywa benzyny, niepotrzebuje specjalnego szofera, gdyż sam właściciel może nim z łatwością kierować oraz w razie zepsucia naprawić. Jeżeli się jakaś część złamie lub uszkodzi części zapasowe są do nabycia stale na składzie w każdym mieście w Polsce

Firma E. Sypniewski i S-ka

KALISZ, ul. Wrocławska 41, tel. 220

ma stale na składzie wszystkie części do automobili „FORDA” oraz sprzedaje automobile, demonstruje bezpłatnie i bez obowiązku kupna, najnowsze modele.

1485

Interpretacja art. 44 Konstytucji.

WARSZAWA, 25. Około godziny 11 odbyło się pod przewodnictwem wiceprzewodniczącego posła dr. Polakiewicza, posiedzenie komisji konstytucyjnej. Na wstępie poseł Głabiński (ZLN.), który przed kilku miesiącami na ręce marszałka Rataja złożył rezygnację ze stanowiska prezesa oznajmił, że uczynił to z powodu złego stanu zdrowia, a obecnie powrócił do zdrowia i obejmuje przewodnictwo z powrotem.

Obecną sprawę, nad którą zastanawia się komisja konstytucyjna, prowadzić będzie poseł Polakiewicz który zajął się nią od początku i ponosi za nią odpowiedzialność.

Poseł Polakiewicz następnie oznajmił, że w myśl oświadczenia, które złożył przedstawicielom prasy w ub. czwartek, chcąc osiągnąć rzeczywiste porozumienie w myśl enuncjacji marszałka Rataja co do interpretacji art. 44 Konstytucji porozumiewał się przed wyznaczeniem posiedzenia komisji z rządem i zaprosił go na posiedzenie. Chcąc zaś przedstawić komisji pewien pogląd na interpretację art. 44 z poza obrębu sejmu, zwrócił się pisemnie do dwóch

wybitnych znawców prawa konstytucyjnego, do prof. Wł. Leop. Jaworskiego i prof. Zygmunta Cybichowskiego i otrzymał od nich odpowiedzi, które odczytał na posiedzeniu.

Zaznaczyć należy, że przedstawiciel rządu na komisję nie przybył.

Posłowie Marek i Liebermann zasłyszeli się przeciwko zasięgnięciu opinii przez komisję konstytucyjną u sfer pozaparlamentarnych.

Poseł dr. Liebermann interpretuje art. 44⁷ w ten sposób, że Sejm dając pełnomocnictwa Prezydentowi Rzplitej, bynajmniej nie zrzekł się inicjatywy i władzy ustawodawczej i dlatego też każdej chwili wystąpić może z projektem nowej ustawy.

W dalszym ciągu dyskusji przemawiali poseł Konopczyński (ZLN.) i poseł Dubanowicz — CH. Dem.). Wszyscy mówcy zgodni podnieśli prawo Sejmu do wydawania ustaw. Poseł Dubanowicz — wyraził opinie, że wobec konfliktu konstytucyjnego jaki istnieje, konieczne jest utworzenie Trybunału Konstytucyjnego w myśl poprzednich wniosków jego klubu.

Nowe rządy w Chinach.

PARYŻ, 25. (Radio). Z Pekinu donoszą, że na konferencji w Tientsinie postanowiono Lu-Huan-Honga powołać na prezydenta i Fang-Lo-Tsina na wiceprezydenta Chin. Równocześnie postanowiono zwołać

zgromadzenie narodowe, w celu ratyfikacji tego postanowienia. Dalej zdecydowano powołać gabinet koalicyjny, do którego wejdą przedstawiciele wszystkich partji.

Poincaré o wyjeździe do Bordeaux podczas wojny.

PARYŻ, 25. (Radio). Wczoraj w parlamencie podczas dyskusji nad budżetem Alzacji i Lotaryngji komunista Duolos napadł na Poincarégo, że nie ma prawa mówić

o wojnie, gdyż na wojnie nie był. Na to Poincaré odpowiedział, że jako prezydent republiki prowadził wojnę na swój sposób. Duolos odciął się: „chyba uciekając z rzą-

dem do Bordeaux. Na ten zarzut Poincaré oświadczył, że co do tego to musiał jako prezydent konstytucyjny słuchać rządu. Osobiście był zdania, że bezwarunkowo winien był zostać w Paryżu do ostatniej chwili, jednakże skoro głównodowodzący wojskami wydał tak rozkaz, obowiązkiem jego było go wykonać „Kto chce rozkazywać, zakończył Poincaré ten musi umieć słuchać”.

Generałowie pod sądem.

WARSZAWA, 25. Sprawa gen. Zagórskiego, po zostającego w więzieniu śledczym w Włocławku, w ostatnich czasach połączono ze sprawą gen. M. Zymierskiego, pozostającego w więzieniu śledczym w Warszawie.

Gen. Zagórski jest pociągnięty do odpowiedzialności w związku z nieformalnościami budżetowymi popełnionymi przez niego na stanowisku szefa lotnictwa wojskowego.

Wojskowe władze śledcze uznały, że odpowiedzialność za te uchybienia budżetowe winien ponosić gen. Zymierski, który, jako zastępca szefa administracji armji, zarządzenia gen. Zagórskiego w całości akceptował.

Gen. Zymierski, oprócz sprawy, łącznej z gen. Zagórskim, będzie miał jeszcze inną sprawę, co do której rozpoczęto śledztwo dodatkowe.

Obecnie obrońca gen. Zagórskiego wystąpił do sądu o odłączenie sprawy jego klienta od sprawy z gen. Zymierskim.

Śledztwo w sprawie gen. Zagórskiego ma być ostatecznie ukończone w ciągu najbliższych dwu tygodni, poczem akta śledztwa przesłane będą do urzędu prokuratorskiego.

Śledztwo w sprawie nadużyć gen. Jaźwińskiego w wojskowym instytucie geograficznym prowadzone jest nadal przez mjr. korp. sąd. p. Zielińskiego.

Wobec obfitego materiału, jakim rozporządzała władze wojskowe, śledztwo potrwa jeszcze przez czas dłuższy.

O ułatwienie podatkowe.

WARSZAWA, 25., Wiceminister skarbu, p. Górra, podpisał okólnik do wszystkich urzędów skarbowych w państwie w sprawie podatku dochodowego. W ostatnich czasach ministerstwo otrzymało wiele skarg na wymiar podatku dochodowego przez władze skarbowe. Również i centralne organy zaczęły kupieckie wskazywały w szeregu memorjałów że miejscowe władze skarbowe nie uwzględniły a) absolutnie przewidzianych w ustawie o podatku dochodowym ulg dla różnych kategorii płatników. W szczególności nie są brane w rachubę okoliczności rodzinne płatników przez co doprowadza się do tego że większość nie jest w stanie płacić nakładanego podatku dochodowego.

W nowym okólniku ministerstwa zwraca uwagę urzędów podatkowym na odpowiednie ustępy ustawy i domaga się od nich, aby stosunek do ludności był liberalniejszy, niż dotychczas zarówno przy wymiarze podatku, jak i przy rozpatrywaniu rekursów.

Sensacyjna sprawa w Sądzie Okręgowym w Łodzi.

ŁÓDZ, 25. W swoim czasie głośna była sprawa w związku z oddaniem drogą przetargu budowy obiektów wojskowych w Regnach inż. Szpikowskiemu.

Sprawa ta odbiła się kilkakrotnie echem na rozprawach sądowych raz z oskarżenia jednego ze świadków o krzywoprzysięstwo, a drugi raz na ławie oskarżonych zasiadł detektyw prywatnego biura wywiadowczego, oskarżony o szantaż na osobie

O monopol specyfików leczniczych.

Od pewnego czasu toczy się zawzięta walka konkurencyjna między aptekarzami a właścicielami składów aptecznych. Ponieważ obie strony reprezentują instytucje, od których zależy zdrowie szerokich mas społecznych, sprawa ta powinna więc znaleźć bezstronne oświetlenie.

Kością niezgody między aptekarzami a drogi stami jest t. zw. monopol apteczny, polegający na przywileju właścicieli aptek, uprawnionych jedy nie do sprzedaży wszelkich środków, wchodzących w zakres lecznictwa.

Przywilej ten datuje się z dawnych czasów, gdy aptekarz był jednocześnie wytwórcą różnego ro dzaju specyfików i wszelkich sprzedawanych przez siebie środków leczniczych.

Musiał on wówczas posiadać odpowied nie przygotowania techniczne, własne laborator jium i urządzenia farmaceutyczne.

Z biegiem czasu na rynku farmaceutycznym za częły się pojawiać t. zw. specyfiki, czyli lekarstwa wyrabiane sposobem fabrycznym masowo i zawie rające sposób użycia oraz właściwości lecznicze.

Ta właśnie ewolucja w aptekarstwie zachwiała monopolem aptecznym.

Z chwilą gdy aptekarz przestał być wytwórcą środków leczniczych, ustępując miejsca fabrykan tom, produkującym masowo specyfiki, pojawiła się cała rzesza pośredników, którzy zaczęli sprzedawać środki lecznicze w składach aptecznych.

Aptekarze stanęli wówczas w obronie swych in teresów, żądając utrzymania w mocy przywileju wy łącznej sprzedaży środków leczniczych dla siebie.

Po wskrzeszeniu niepodległości właściciele — aptek rozpoczęli gwałtownie umacniać swój nad wyrażony monopol, co im się w zupełności udało.

Usiłowania jednak aptekarzy w casach zabor czych nie odniosły skutku; i składy apteczne nadal sprzedawały fabrycznie wyrabiane lekarstwa.

Przeferowany został mianowicie projekt przy szłej ustawy aptekarskiej, którego zasady oparte

są na ustawie austriackiej, głoszącej, że handel to warami aptecznymi i lekarstwami może być dozwolony tylko aptekarzom w aptekach.

Nieporozumienie polega więc na tem, że przy wilej aptekarski miał rację bytu wówczas, gdy aptekarz był jednocześnie wytwórcą lekarstw i mu siał mieć w tym celu odpowiednie przygotowanie, obecnie zaś, gdy znaczna część lekarstw przybywa na rynek w gotowym stanie, czynność składów ap tecznych ograniczałaby się wyłącznie do pośrednic twa między konsumentami a wytwórcą lekarstw.

Zbyteczności monopolu aptecznego dowodzi jeszcze fakt, że państwa zachodnio — europejskie, gdzie stan zdrowotności przedstawia się bądź co bądź lepszy niż u nas, ograniczeń podobnych nie zna ją zupełnie.

Wystarczy jeszcze raz tylko zaznaczyć, że dro giści sami przecież lekarstw nie wyrabiają, cała więc ich czynność ogranicza się do zwykłej sprze daży specyfików, wymagającej więcej zmysłu ku pieckiego, niż specjalnego wykształcenia.

Oto to wynikłego obecnie konfliktu między apte karzami a drogistami, którzy uważając monopol aptek za przeżytek i widząc w dążeniach właścicieli aptek zamach na swą egzystencję, rozpoczęli kon trakcje, usiłując utrzymać się przy sprzedaży maso wo wyrabianych specyfików, niewymagających spe cjalnych recept.

Wystąpienie swoje do specjalnych władz przeciw dążeniom właścicieli aptek drogiści motywują tem że rozporządzenie o obrocie t. zw. specyfikami sprze czne jest z interesami 2.000 składów aptecznych, a również z interesami skarbu państwa i społeczeń stwa.

Większość drogerji wykupuje świadectwa prze mysłowe 2 kategorii i wpłaca 10 milionów podatków rocznie, czego nie będą mogli wpłacić, gdy odjęta im zostanie sprzedaż specyfików.

Szerokie masy ludności przez zmonopolizowanie tych artykułów w aptekach i wykluczenie konkuren cji cen będą musiały płacić ceny jedynie przez mo nopolistów postawione. Podkopanie składów aptecz nych pozbawi pracy i chleba 5000 wykwalifikowa nych pracowników.

Ponieważ mimo memoriałów drogistów w dniu 30 czerwca rb. zostało podpisane rozporządzenie

min. spraw wewn. o wyrobie i obrocie specyfików farmaceutycznych, uszczuplające dotychczasowe, uprawnienia składów aptecznych i podkopuje ich egzystencję rada drogistowska na walnym zebraniu drogistów całej Rzeczypospolitej w dniu 15 sierpnia uchwaliła za protestować przeciwko rozporządzeniu min. spr. wewn. z dnia 30 czerwca r. b. t. j. prze ciwko niedopuszczeniu ralegacji rady do ministra spraw wewnętrznych o co rada zabiega bezskutecz nie od dwóch miesięcy, zaprotestować przeciwko projektowanej ustawie aptekarskiej, głównie prze ciw par. 4 i 5, żądać nowelizacji gen. dyr. służby zdrowia i wcielenia go do min. przemysłu i handlu jako specjalnej gałęzi kupiectwa, oraz utworzenie referatu drogistowskiego przy min. przemysłu i handlu.

Tak się przedstawia walka konkurencyjna mię dzy drogistami a aptekarzami w chwili obecnej.

Jaki będzie jej koniec — zależy to od przyszłych uchwał rządowych, które przypuszczalnie uchronią od ruiny tak poważną gałąź handlu, jaką stanowią składy apteczne.

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dniu 25 listopada 1926 r. o. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	757.8 mm
2) Kierunek wiatru	NE
3) Siła wiatru	2 m/s
4) Stan nieba	Chmurn.
5) Wilgot. bezwzględna	6.7 mm
6) Wilgot. względna	99%
7) Temp. powietrza	+5.0°
8) Ilość opadów	z doby ubiegł. 0 mm
9) Najwyż. temp.	+7.0°
10) Najniż. temp.	+3.0°
11) Temp. grunt. na głę bokości 50	+0.80°

SKŁAD MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH „GAZETY KALISKIEJ”

SP. Z OGR. ODP.

POLECA:

Wielki wybór papeterji wiedeńskiej i krajowej w ozdobnych pudełkach od 3 zł. i kopertach 10 × 10 — od 1 zł.

Pióra wieczne. Bilety wizytowe. Ołówki auto matyczne, Böhlera, Komio, Penkala, teczki do papierów, notesy. Ka lendarze wieczne, ścienne, terminowe i inne.

Ramki wszelkich forma tów do fotografii od 60 gr. szt. Albumy do pocztówek, fotografii i poezji. Akwarele, kredki w pudełkach, na sztuki. Książki handlowe do buchalterji podwójnej i amerykańskiej.

Wielki wybór pocztówek malarzy polskich, galerja drezdeńska, salon paryski, oryginalne egipskie i francuskie.



MATKII

Żądajcie w apte kach i składach ap tecznych higienicz nej przesypki dla dzieci

„Puder Dzidzi” (z kogutkiem) utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Pudełko z sitkiem 60 groszy. 1344

Od zaraz do wynajęcia LOKAL odpowiedni

na biuro handlowe lub prze mysłowe, składający się z dużej sali, przyległego pokoju wraz z oddzielnym przedpokojem i wygodami.

Wiadomość: Fabryka Wód Mine ralnych „ZDRÓJ” ul. Piskorzewie 2, tel. 339. 1510

Sprzedam lub wydzierżawię ELEKTRYCZNĄ FABRYKĘ WYROBÓW STOLARSKICH ORAZ LOKOMOBILĘ prawie nową wraz z murowanymi budynkami, przygotowanymi na tartak.

Wiadomość na miejscu w Kaliszu, przy ul. Górnośląskiej № 95, tel. 56, w skła dzie drzewa H. ZNAMIROWSKIEGO. 1451

Zginęła książeczka wojskowa wydana przez P. K. U. w Ka liszu, na imię Natana Silber bogena, rocznik 1903. 1521

Z powodu objęcia innego przedsiębiorstwa, sprzedam dobrze zaprowadzony SKŁAD

garderoby męskiej w dobrym położeniu w Ostro wie przy Rynku.

Zgłoszenia: Ostrów, Ry nek 16/17. 1520

Zginęło świadectwo wojskowe beztermino wego urlopu wydane przez I-szy Pułk Wojsk Kolejowych w Krakowie, na imię Karola Grabia, rocznik 1889. 1524

Ornaty, kapy, chorągwie, stuły, sztan dary kościelne i dla stowarzyszeń it.p.

rzeczy w zakresie haftów kolorami, złotem, srebrem i biały haft wykonywa artystycznie i tanio Przytułek Sierot „Opatrności Boskiej” w Kaliszu, przy ulicy Skarszewskiej № 4. 313